
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


S1 æ g t e n

Lues s



SLÆGTEN LUCAS
PAA FORANLEDNING

AF

FRK. ELSA LUCAS
OG

DIREKTØR ROBERT LUCAS
VED

JOSEF FISCHER

TRYKT SOM MANUSKRIPT

KØBENHAVN

1948



Mindet om vore Søskende

Thyra Lucas og Felix Lucas
i Taknemmelighed tilegnet



Indvandringen af Jøder til det egentlige Dan­

mark i de sidste Decennier af det 17de og i hele det 18de 
Aarhundrede foregik helt sporadisk, og de fleste, der ind­
vandrede, stammede fra Byerne i Slesvig eller Holsten, hoved­
sagelig fra Altona samt fra Hamburg. Selv de faa, som stam­
mede fra Holland eller tyske Lande, havde dog først forsøgt 
deres Lykke i Altona. Det begyndte gerne med, at en Familie 
med flere Sønner, af hvilke kun den ene eller højst to af dem 
kunde være Faderen til Nytte i hans Virksomhed, ønskede, 
at den af Sønnerne, som han ikke kunde beskæftige, skulde 
forsøge sig paa et nyt Sted for at skabe sig en Fremtid. Han 
blev forsynet med et større, i de fleste Tilfælde dog med et 
mindre kontant Beløb foruden med let salgbare Varer, og 
Danmark var et uopdyrket Land. Saaledes begyndte Menig­
hedernes Historie særlig i Havnebyerne, hvortil der var let

9



Adgang med Skipperne, der bragte Varer fra Hamburg, Lü­
beck og andre Storbyer. Fredericia havde dog en Særstilling, 
da den med sine Privilegier, hvortil hørte Jus asyli, ogsaa 
modtog Personer, der havde lidt Skibbrud andre Steder.

Lucas Abraham blev Faaborg Menigheds Grundlægger. 
En Dag i Aaret 1793 landsatte Skipperen i Faaborg en ung 
Mand paa 17 Aar, der vilde forsøge at sælge sine medbragte 
Varer. Han tog ind hos Værtshusholder Milling i Vestergade 
og meldte sig hos Politimesteren. Af det foreviste Pas frem­
gik, at han hed Lucas, var født i Slesvig By som Søn af Køb­
mand Abraham, hvorefter intet var i Vejen for, at han fik 
Lov til at blive boende og begynde at handle. Han gik fra 
Hus til Hus og falbød sine Varer; da han saa, at han var 
velkommen hos Byens Beboere og kunde faa Afsætning, skaf­
fede han sig hjemmefra flere Varer. Inden der var gaaet to 
Aar, blev han klar over, at han var kommet til et Sted, som 
bød ham gode Udsigter til at kunne opbygge en Fremtid for 
sig. Han maatte gøre Anstalter til at faa fast Grund under 
Fødderne: han maatte skaffe sig Borgerskab som Købmand. 
Men Reglen var, at den Jøde, som kom udefra, først maatte 
være i Besiddelse af Kgl. Lejdebrev, der gav ham Ret til 
at »nedsætte sig« i en eller anden By, før Byraadet kunde 
optage ham blandt Byens Borgere ved at give ham Borger­
skab. Det maa nok være, at Byraadet, fordi han havde for- 
staaet at gøre sig afholdt i Byen, har set bort fra Reglen og 
betragtet ham, som dog var født i Slesvig, som indfødt. Dette 
Synspunkt var ikke godkendt af Kancelliet. Raadhusproto-

10 



kollen oplyser: »Den 11. Juli 1796 mødte Lucas Abraham 
af den jødiske Nation for Raadhusretten og forlangte Borger­
skab som Handelsmand her i Byen, hvilket blev ham bevilget 
med Forbindelse at, naar maatte paaj ordres, at forskaffe 
Hans Majestäts Tilladelse dertil, hvorpaa han aflagde sin 
Troskabsed«. Lucas Abraham ventede dog ikke, til det blev 
»paafordret«, at han skulde skaffe sig kgl. Lejdebrev. Dette 
maatte han forudse vilde ske, naar han kom til Byer med 
strengere Byfogder. Samtidig med sine Bestræbelser for at 
skaffe sig Borgerskab samlede han Anbefalinger fra Byens 
Borgere paa sin Ansøgning, som han skulde rette til Kancel­
liet, om kgl. Lejdebrev. Resultatet blev ogsaa straalende: »Da 
han i sin Ansøgning kunde oplyse«, hedder det i Kancelliets 
Journaler, »at han i nogle Aar har opholdt sig i Faaborg, og 
en Del af Byens Borgere ved Paategning giver ham det bed­
ste Vidnesbyrd, og baade Byfogden og Stiftsamtmanden der­
efter har anbefalet Ansøgningen«, kunde Kancellikollegiet 
i sit Møde den 30. August 1796 ikke undlade »at indstille 
den til allernaadigst Bønhørelse«. Indstillingen blev sanktio­
neret, og den 9- September 1796 blev udfærdiget saalydende 
»Aabne Brev«:

Jøden Lucas Abraham Bevilling at maa nedsætte sig i 
Faaborg.

C. 7mus

Gjør allernaadigst Vitterlig at Vi efter Lucas af den Jø­
diske Nation i Slesvig hans herom allerunderdanigst

11 



giorte Ansøgning og Begiæring samt den af Os Elske­
lige Kammerraad Holm paa Vores Stifts Befalingsmand 
Kammerherre Buchwalds Vegne derover afgivne Erklæ­
ring allernaadigst have bevilget og tilladt saa og her­
med bevilge og tillade, at han maae nedsætte sig i Vor 
Kiøbstad Faaborg udi Vort Land Fyen og der, naar han 
lovlig har vundet Borgerskab, handle med indenlandske 
Alen Kram samt Ostindiske og andre Toldbare Varer. 
Dog at han etc. etc.

Kiøbenhavn, den 9. September 1796.

Lucas Abraham kunde ikke føle sig helt tilfreds som ene 
Jøde i Byen. Han maatte baade af menneskelige og jødisk­
religiøse Grunde faa flere Trosfæller trukket dertil. Som 
Følge af den Tillid, han forstod at skaffe sig blandt Byens 
Beboere, kunde han gøre det uden at behøve at være bange 
for at vække Modvilje eller Fjendskab mod Indvandringen 
af nogle faa Personer med fremmedartet Udseende og frem­
mede Skikke. Det gik jo saa godt med ham selv. Han skulde 
have Hjælp i Forretningen baade i Byen og særlig naar han 
rejste med sine Varer paa Markeder i Fyen og Jylland. Først 
fik han sine to unge Brødre, Joseph og Levin, kaldet til sig. 
Dertil behøvede han ikke Myndighedernes Tilladelse, de 
hørte jo til hans Husstand. Derefter fik han nogle unge Men­
nesker fra Altona draget til Byen. Det varede ikke længe, 
efter at disse en Tid havde været faktisk eller pro forma i

12 



hans Tjeneste, før ogsaa de fik baade Lejdebrev og Borger­
skab, hvorefter de gjorde sig selvstændige. I Aaret 1801 fand­
tes allerede foruden ham og hans Brødre fem unge Jøder — 
to af dem blev senere gift med Søstre til Lucas — i Byen, som 
alle betegnes som Handelsbetjente eller Handelsmænd. Lu­
cas alene nød den Ære at blive betegnet som Købmand. De 
var alle ugifte, undtagen en af dem, der var noget ældre end 
de øvrige, han var gift og betegnes som Slagter; det betyder 
vel, at han var den lille Menigheds Schæchter, hos hvem de 
unge Mennesker fik deres rituelle Forplejning.

Efterhaanden fik Lucas Abraham foruden sine Brødre 
fire Søstre taget til sig: Sophie, som blev gift med David 
Levin Wagner og fik 5 Børn; Cheile, som blev gift med 
Leiser Moses Cohen, Købmand i Fredericia, Marie, som blev 
gift med Nathan Isac og fik 3 Børn, der antog Navnet 
Nathan, og Betty, som blev gift med Abraham Meyer og fik 
2 Børn. Af Brødrene forblev Joseph ugift, medens Levin 
blev gift med Hanne Polack fra Hamburg og fik 15 Børn. 
De antog Faderens Fornavn Levin som Slægtsnavn. Paa deres 
gamle Dage kom ogsaa Forældrene fra Slesvig til Faaborg. 
Faderen, Abraham Lucas, døde den 1. Juli 1813, og Mode­
ren, Rachel Joseph, den 10. November 1831.

Som nævnt maa Lucas Abraham anses for at have været 
Menighedens Grundlægger. Allerede som ung Mand paa 
20 Aar var han forudseende og har vist Interesse for Menig­
hedens Anliggender. Den 12. December 1795 fik han udvir­
ket Kancelliets Tilladelse til at købe et Jordstykke uden-

13 



for Byen for der at anlægge en Kirkegaard. Den første Be­
gravelse fandt dog ikke Sted før 10. Juni 1806. Han var lige­
ledes med til at ansøge om Tilladelse til at indrette en Syna­
goge. Den kgl. Tilladelse af 17. Februar I8O4 giver Jøderne 
i Faaborg »Lov til at holde Synagoge i de Værelser, som af 
dem dertil sammesteds lejes eller indrettes«.

Som Grundlæggeren var han selvskreven til at være Me­
nighedens Forstander, en Stilling, som han holdt til 1831, da 
han anmodede om at faa Lov til at fratræde, hvorefter Bro­
deren, Levin Abraham, blev valgt. Med Stillingen som For­
stander fulgte mange Forpligtelser, økonomiske Ofre, og en 
Del Genvordigheder kunde heller ikke undgaas. Han købte 
en Ejendom, hvor Synagogen skulde indrettes, og hvor Lære-
ren og Schæchteren fik sin Bolig. I den Anledning maatte 
Menigheden optage et Laan paa 1000 Rdl., og paa Menig­

14

hedens Vegne maatte 
han underskrive Obliga­
tionen. Da den senere 
skulde indfries, maatte 
han sørge for Betalin­
gen. Da Menigheden in­
tet ejede, maatte han 
selv, hans to Brødre og 
et fjerde Medlem dele 
Beløbet mellem sig. Et 
femte Medlem, som og- 
saa havde Evnen til at 



tage sin Del, vægrede sig ved at være med og maatte stævnes 
for Forligskommissionen og Retten. Efter Statsbankerotten i 
1813 blev Gælden nedskrevet til 350 Rdl.S.V., men blev dog 
et stort Offer, der skulde bringes. Samme vrangvillige Med­
lem maatte stævnes til at udlevere den kgl. Bevilling for 
Meningheden til at indrette Synagoge, som uden Spor af 
Begrundelse var i hans Varetægt. Da Lucas Abraham 1831 
skulde fratræde som Forstander, nedsatte Byfogeden et Ud­
valg til at revidere Menighedens Regnskaber; derom oplyser 
den førte Protokol: »Da i Udgifterne fandtes et Overskud 
paa 139 Rdl., 4 Mark og 9x/2 Skilling erklærede Forstande­
ren, at resignere paa samme, blev Regnskabet godkendt og 
kvitteret af de tilstedeværende.«

Om Lucas Abrahams økonomiske Forhold kan fastslaas, 
at han ikke blev nogen formuende Mand, men kunde klare 
sig Livet igennem, ejede Hus og kunde svare til sine For­
pligtelser, og kunde endda — efter daværende Forhold — 
vise Generøsitet mod en uheldig Svoger og mod Menigheden. 
1803 købte han et Hus i Mellemgade, som han solgte Aaret 
efter for at erhverve et andet i Grønnegade; 1817 blev han 
Ejer af en Gaard paa Torvet »med tilliggende Gaardrum og 
Haugeplads«, som han fik tilbyttet af Fru Melbye for Huset 
i Grønnegade. Der blev han boende til I842, da han for 1350 
Rdl. købte Hjørneejendommen Klostergade-Grønnegade af 
Salling Herreds Overformynderi, hvor han boede til sin Død. 
Den indeholdt foruden Butikken Dagligstue, Soveværelse,

15 



Datterens Værelse, Forstue, Køkken med Spisekammer, Kæl­
der, Loft, Bryggeri, Lysestøberi og Brændehus i Gaarden.

Efter hans Død i 1853 blev hans Efterladenskaber af Skif­
teretten registreret og vurderet. Det var et beskedent Hjem, 
der ved hans Død blev opløst. Det hele blev vurderet til 345 
Rdl. foruden Ejendommen, som blev vurderet til 2000 Rdl., 
selv om man ogsaa efter daværende Forhold kan antage, at 
Vurderingen blev sat betydelig lavere, end Effekterne kunde 
indbringe. For Eksempel blev 6 Sølv Spiseskeer vurderet 
til 10 Rdl., 6 Theskeer til 4 Rdl. I et Skab paa Loftet fandtes 
15 Duge, 24 Servietter, 6 Lagener, 12 Haandklæder og 12 
Pudevaar, det hele blev vurderet til 4I Rdl. Boet havde ikke 
andre Udgifter end 24 Rdl. i Begravelsesomkostninger og 9 
Rdl. i Skifteomkostninger. Ud over 700 Rdl. Prioritetsgæld 
i Ejendommen blev ingen Gæld anmeldt, og Boet blev ud­
leveret Arvingerne.

Den Gravsten, som Børnene rejste over hans Grav, er vel 
bevaret. I Begyndelsesbogstaverne i de første 6 Linjer læses 
hans Navn: Eljakum, men hans Kaldenavn var »Lekesch«, 
som — i Følge Datterens mundtlige Fortælling — blev mo­
derniseret til »Lucas«. Paa Forsiden læses følgende Indskrift 
paa Hebraisk:

Herunder hviler en velgørende Mand, der vandrede rede­
ligt paa Jorden, gudfrygtig var han til sidste Stund, hurtig 
som Ørnens Flugt var han, naar det gjaldt at udføre Herrens 
Vilje. Han var gavmild med sine Midler, Støtte og Tilflugt

16 



for sit Folks trængende. Den velbyrdige Herre Eljakum, Søn 
af Abraham, der var Grundlægger af dette »Livets Hus«, 
døde i høj Alder Lørdag, den 13. Ijar og blev begravet under 
store Æresbevisninger Mandag den 15. i Aaret 5613. Han 
opnaaede en Alder af 77 Aar.

Gid hans Sjæl maa blive optaget i de levendes Kreds.«

Paa Bagsiden af Gravstenen findes følgende Indskrift:

»Hier ruht der fromme
Lucas Abraham,

gestorben den 28. Mai 1853, 77 Jahre alt. Aufrichtig durch­
wanderte er seine Pilgerzeit hienieden, den Notleidenden 
liess er seine milde Gabe werden. Zur ewigen Seligkeit ist 

er eingegangen, dort den wahren Lohn Tugenden 
zu empfangen«.

Ved Siden af ham ligger hans Hustru begravet, som var 
gaaet bort 3 Aar før ham. Den udmærket bevarede Gravsten 
bærer følgende Indskrift paa Hebraisk:

»Herunder hviler den dyrebare og brave Kvinde, Fru 
Treindele Lekesch, Datter af Herr Seeb Cohen fra Baiers­
dorf. Gudsfrygt var hun besjælet af hele sit Liv. Edens Have 
skal nu optage hende. Hun blev født den 2. Elul 5536 og 
drog ind i Livets Land den 4. Ab 5610.

Gid hendes Sjæl maa blive optaget i de levendes Kreds.«

17



Paa Bagsiden af hendes Gravsten findes desuden fol­
gende Indskrift:

»Hier ruht in Gott 
Trina Lucas, 

geb. Wulff aus Baiersdorff 
geb. d. 28. Juli 1775, gestorben 

den 23. Juli 1850.

Fromm war ihr Wandel stets auf Erden.
Ihr mög’ der Lohn des Himmels werden«.

Efterkommere af dette Ægtepar findes opnoteret paa de 
her vedføjede Blade.

18



STAMTAVLE



ABRAHAM LUCAS

Købmand i Faaborg, født 1775 i Slesvig, fik ril7 1796 Borgerskab 
som Købmand i Faaborg og døde 28. Maj 1853 i Faaborg. I sit 
Ægteskab med Trine Wulff, (Datter af Wulff Cohen og 1. Hu­
stru Dina, Købmand i Faaborg med Borgerskab af 16. Januar 
1802), født 28. Juli 1775 i Baiersdorf (Bayern), død 23. Juli 1850, 
fik han fem Børn. A) Hanne, B) Levin, C) Rikke, D) Abraham, 
E) Betty.

A) Hanne Lucas, født 2712 1805 i Faaborg, død 5/g 1889 samme­
steds; gift 1518 1832 i Faaborg med Abraham Moses, Lærer, 
Schächter og Købmand i Faaborg, født 1790 i Altona, død 
2/3 1851 i Faaborg.

1. Rikke Abraham, f. 28/i 1834 i Faaborg, d.1412 1897 sst.; 
g. 2/io 1861 i Faaborg m. Levin Moses Wallach (Søn af 
Købmand i Rendsborg Moses Wallach og Hustru Frede­
rikke, f. Heilbrun), Lærer, Schächter, senere Præst i Faa­
borg, f. 23/3 1832 i Rendsborg, d. 28/8 1903 i København.

I. Bertha Thora Wallach, f. 28/8 1863 i Faaborg, d. 28/7 
1942 i Kbh.; g. 22/7 1896 i Fredericia m. Arnold Mel­
chior (S. af Vekselmægler i K. Marcus Lazarus Mel­
chior og Hustru Sara, f. Lazarus), Redaktør i K., 
f. 10/g 1857 i K., d. 9/i2 1922 sst. (Har tidligere været 
gift med Josephine Levin, 4 Børn).

21



a) Marcus Lazarus Melchior, Dr. phil., Rabbiner i 
Tarnowitz, Skolebestyrer i K.» Rabbiner i Beu- 
then, Overrabbiner i K., f. 2615 1897 i Fredericia; 
g. 23/^ 1921 i Dresden m. Meta Schornstein 
(D. af fhv. Overrabbiner i K. Dr. phil. Max 
Schornstein og Hustru Paula, f. Simon) £. 18/io 
1901 i Leitmeritz.
aa) Werner David Melchior, Journalist i Palæ­

stina, f. 31/5 1922 i Tarnowitz.
bb) Arne Melchior, Salgschef i K., f. 24/io 

1924 i K.
cc) Hilde Melchior, f. 23/i2 1927 i Beuthen. 
dd) Bent Melchior, f. 241q 1929 i Beuthen.
ee) Poul Melchior, f. 13/7 1938 i K.
ff) Birthe Melchior, f. 3013 1944 i Malmö.

b) Ludvig Melchior, f. 17/8 1898 i K.

II. Ida Wallach, f. 24/i2 1866 i Faaborg, d. 27/9 1941 i K.

III. Moritz Wallach, Grosserer i K., f. 30/n 1869 i Faa­
borg; g. 1° 24/ö 1899 i Rendsborg m. Hermine 
Zerine Meyer (D. af Købmand i Rendsborg Moritz 
Meyer og Hustru Rosa, f. Juda) f. x/2 1877 i Rends- 
borg, d. 2814 1905 i K.; g. 2° 9/ß 1908 i Friedrichstadt 
m. Johanne Josias (D. af Købmand i Friedrichstadt 
Moses Josias og Hustru Elise, f. Lippmann) f. 9/6 
1880 i Friedrichstadt.
a) ad I Erika Wallach, f. 14/5 1900 i K., d. 27/7 

1938 i Hamburg; g. 10/7 1921 i Hamburg m. John 
Heinemann (S. af Møbelhandler i Hamburg 
Bernhard Heinemann og Hustru Elise, f. Lipp­
mann) Grosserer i Stockholm, f. 5/e 1894 i Ham-

22 



burg. (Han blev senere gift med Else Maria 
Lebenberg, £. 5/n 1904 i Hamburg).
aa) Hermine Heinemann, f. 2215 1922 i Ham­

burg; g. 25/1 1944 i Montevideo m. Werner 
Loewy, Konditor i Montevideo, f. 10/9 1912 
i Berlin.
aaa) Erik Emanuel Loewy, f. 13/n 1944 i 

Montevideo.
bb) Hanna Ingeborg Heinemann, f. 7/3 1933 i 

Hamburg.
b) Lilli Wallach, £. 30/3 1902 i K.; g. 23/i2 1927 i K. 

m. Aage Hansen Løve (S. af Skibsbygmester i 
Helsingør Vilhelm Marcus Løve og Hustru Hen- 
drine, f. Harden) Grosserer i K., f. 24/3 1890 
i Helsingør.
aa) Inge Løve, f. 16/io 1928 i K.

c) Grete Wallach, f. 19/4 1905 i K.; g. 3/n 1935 i 
K. m. Axel Hesse (S. af Grosserer i Berlin 
Gustav Hesse og Hustru Dagmar, f. Meyer) 
Grosserer i K., f. 8/2 1904 i Hannover.
aa) Rolf Erik Hesse, f. 4/12 1938 i K. 
bb) Birger Hesse, f. 7/4 1944 i Stockholm.

d) ad II Sigrid Wallach, f. 18/8 1909 i K.
e) Leif Mogens Wallach, Civilingeniør i K., f. 17/10 

1921 i K.

2. Moritz Abraham, Handelsagent i K., f. 7 h 1837 i Faaborg, 
d. 24/9 1923 i K.; g. 7/7 1867 i K. m. Hanne Cohen (D. af 
Købmand i K. Levin Philip Cohen og Hustru Mine, f. 
Levin) f. 24/2 1838 i K., d. 3/7 1920 sst.

I. Bertha Abraham, f. 4/7 1868 i K.

23



II. Frederikke Abraham, f. 14/1X 1870 i K.

III. Thyra Abraham, f. 25/j 1878 i K.

B) Levin Lucas, Købmand i Rudkøbing, f. s/12 1806 i Faaborg, 
d. 19/9 1874 i Rudkøbing; g. 4/n 1835 i Randers m. Frederikke 
Berg (D. af Skoleholder og Købmand i Randers Sinai Berg 
og Hustru Lea, f. Lobel) f. 1/3 1807 i Randers, d. 24/i 1886 
i Rudkøbing.

1. Eduard Lucas, Købmand i Rudkøbing, f. 1112 1837 i Rud­
købing, d. 6/n 1915 sst.; g. m. Selda Sophie Hirsch, f. 13/n 
1832 i Rendsborg, d. 15/9 1893 i Rudkøbing.

I. Henrik Lucas, Grosserer i K., f. 19/2 1864 i Rud­
købing, d. 2SIq 1941 i K.; g. 26/2 1892 m. Sabine 
Møller, f. 3/i 1866 i Ballen paa Samsø, d. 27/4 
1942 i K.
a) Ellen Lucas, f. 24/i 1893 i Aarhus; g. 1° m. Inge­

niør Hugo Schrøder, d. 5/4 1919, g. 2° m. 
William Kietz (S. af Proprietær Ove Kietz og 
Hustru Mathilde Dorthea, f. Iversen) Læge i 
Varde, f. 5/3 1898 i Udesundby v. Frederikssund, 
aa) ad II Peter William Kietz, f. 29/i2 1930 i

Varde.
b) Eduard Poul Lucas, Grosserer i K., f. 1216 1894 

i Aarhus; g. 1° 6/n 1923 i K. m. Minna Beck- 
mann (D. af Grosserer Alexander Beckmann og 
Hustru Bertha, f. Wachtel) f. 19/6 1899 i Taar- 
bæk. (Ægteskabet opløst). G. 2° 8/7 1946 m. 
Ulla Birch (D. af Direktør Knud Birch og Hu­
stru Marie, f. Poulsen) f. 29/s 1914 i K.
aa) ad I Niels Jørgen Lucas, f. ^Iq 1926 i K.

24



c) Herold Wedel Lucas, Grosserer i K., f. 291 s 1895 
i Aarhus; g. Q/s 1943 i K. m. Inger Margrethe 
Flemmer, f. Schmiegelow (D. af Handelsagent 
Vilhelm Schmiegelow og Hustru Margrethe Lou­
ise Christiane, f. Børre) f. 24/4 1888 i Roskilde. 
(Tidligere gift m. Oberstløjtnant Carl Christian 
Edouard Flemmer, død 2919 1939).

d) Ingeborg Sophie Lucas, f. 21 /12 1896 i Aarhus; 
g. m. Knud Eskil Hagedorn (S. af Skibsinspek­
tør Jeppe Thomsen Hagedorn og Hustru Marie,
f. Barfred) Læge i Herning, f. 15/i 1902 i K. 
aa) Finn Hagedorn, f. 21/x 1929 i Herning, 
bb) Ulla Hagedorn, f. 10/7 1938 i Herning.

e) Esther Margrethe Lucas, f. 21/8 1898 i Aarhus;
g. m. Frederik Jørgen Buch (S. af Ingeniør 
Christoffer Poulsen Buch og Hustru Ebba Pe­
trine Abel, f. Kindt) Grosserer i K., f. 18/i 1895 
paa Frederiksberg.
aa) Jørgen Ebbe Buch, f. 6/i 1928 i K.
bb) Ole Buch, f. 4/0 1930 i K.

f) Karen Astrid Lucas, f. 21/s 1899 i K., d. 15/i 
1938 sst.; g. 24/7 1928 i K. m. Albert Dahm 
Christensen (S. af Maskinmester i K. Chri­
stian Christensen og Hustru Alberthea, f. Dahm) 
Banksekretær i K., f. 2315 1897 i K.
aa) Hanne Dahm Christensen, f. 16/9 1934 i K.

g) Erik Bruno Lucas, Forvalter i K., f. 10/3 1901 i 
K.; g. lx/4 1943 m. Edel Margurite Ludvigsen 
(D. af Vognmand Oscar Emil Ludvigsen og Hu­
stru Helfred Eleonore, f. Bisted) f. 7/5 1913 i K. 
aa) Werner Lucas, f. 18/9 1946 i K.

25



II. Johanne Lucas, f. 14/6 1865 i Rudkøbing, d. 27/7 
1893 sst.; g. m. Rudolf Nicolai Lund (S. af Jern­
støber Paul Andreas Lund og Hustru Sofie, f. Did- 
riksen) exam. jur., Sparekassedirektør, senere tillige 
Borgmester i Rudkøbing, f. 1212 1865 i Bandholm, 
d. 28/3 1938 i Rudkøbing. (Han var 2° gift med 
Anna Margrethe Kinch).
a) Johanne Lund, f. 10/7 1893 i Rudkøbing.

III. Therese Margrethe Lucas, f. x/7 1866 i Rudkøbing, 
d. 23/9 1942 i K.; g.17Is 1892 i Rudkøbing m. Anton 
Ammitzbøll (S. af Proprietær Rasmus Ammitzbøll 
og Hustru Elisabeth Hansine Cathrine, f. Vadum) 
Proprietær i Sønder Tranders pr. Aalborg, f. 16/3 
1861 i Sønder Tranders, d. 21/n 1945 i K.
a) Margrethe Elisabeth Ammitzbøll, Kontorfuld­

mægtig i Indenrigsministeriet, f. 7 Is 1893 i Søn­
der Tranders.

b) Johanne Laura Ammitzbøll, exam. pharm., f. 1413 
1894 i Sønder Tranders; g. m. Thorvald Olaf 
Nygaard, cand. pharm. i K., f. 6/n 1890 i K. 
aa) Ulla Nygaard, Socialraadgiver, f. 20/7 1915

i K.; g. 26/i2 1943 m. Erik Peter Herman 
Bastfeldt, Revisor i K., f. 7/n 1918 i Aal­
borg.

bb) Inger Nygaard, f. 27/x 1917 i K.; g. 26/10 
1940 i K. m. Emil Johannes Rudolf Jørgen­
sen (S. af Landmand Martin Carl Jørgen­
sen og Hustru Vilhelmine, f. Jacobsen) Fi­
sker i Hundested, f. 151 g 1912 i Krogstrup, 
Sjæll.

26 



aaa) Ulla-Britt Jørgensen, f. 17/i2 1941 i K. 
bbb) Carsten Jørgensen, f. 25/io 1944 i 

Hundested.
cc) Ester Nygaard, f. 1213 1918 i K.; g. i/6 1946 

i K. m. Ejner Christian Nielsen, Sadel­
magermester i K., £. 16/4 1910 i K.
aaa) Lone Birgitte Nielsen, f. 16/4 1947 i K.

c) Edith Ammitzbøll, exam, pharm., f. 22le 1896 i
Sønder Tranders, d. 20/i2 1947 i K.; g. m. Oscar 
Waarst (S. af Købmand i Sæby Christian 
Waarst og Hustru Caroline Jensine Adolphine, 
f. Petersen) cand. pharm., Direktør i K., f. 25/i2 
1895 i Sæby, d. 16/2 1948 i K.
aa) Annelise Waarst, f. 17/5 1928 i K.
bb) Vibeke Waarst, f. 21/4 1931 i K.

d) Elisabeth Sophie Ammitzbøll, f. 15/7 1902 i New­
castle o. T.; g. 1213 1930 i Istambul m. Svend 
Egebjerg Jacobsen (S. af Fuldmægtig ved Stats­
banerne Johan Jacobsen og Hustru Sophie, f. 
Jensen) Civilingeniør i K., f. 17/7 1901 i K.
aa) Inge Mihri Jacobsen, f. 1/i 1931 i Istambul. 
bb) Jan Ekrem Jacobsen, f. 29/5 1934 i Istambul.

e) Vigg° Ammitzbøll, Salgschef for »Royal Pro­
dukt A/S« i K., f. xl/n 1910 i K.; g. 25/4 1936 
i K. m. Gudrun Wilhelmine Larsen (D. af Vogn­
mand Anders Larsen og Hustru Vilhelmine, f. 
Hansen) f. 28/5 1914 i K.
aa) Lise Ammitzbøll, f. 27/5 1939 i K.
bb) Torben Ammitzbøll, f. 10/2 1943 i K., d. 

18/2 1943.
cc) Susanne Ammitzbøll, f. X1/i2 1943 i K.

27



IV. Laura Lucas, f. 13In 1867 i Rudkøbing, d. 15/8 
1888 sst.

V. Betty Lucas, f. 27 h 1869 i Rudkøbing.

2. Emma Lucas, f. 14/s 1839 i Rudkøbing, d. 6/3 1916 i Mid­
delfart.

3. Wilhelm Lucas, Købmand i K., f. 14/4 1841 i Rudkøbing, 
d. 28/12 1919 i K.; g. 22/5 1877 i K. m. Julie Engel (D. af 
Boghandler i Hamburg Moritz Engel og Hustru Betty, 
f. Selig) Lærerinde ved »Israelitische Mädchenschule von 
1798« i Hamburg, f. 18/9 1845 i Hamburg, d. 24/ß 1924 i K.

I. Thyra Louise Lucas, Prokurist i K., f. 8/3 1878 i K., 
d. 18/n 1937 sst.

II. Melitta Petrea Lucas, f. 28/2 1881 i K., d. 9/10 
1892 sst.

III. Felix Moritz Lucas, Grosserer og Fabrikant i K., 
f. 25/7 1882 i K„ d. 9/3 1936 sst.; g. 12/5 1931 i K. 
m. Johanne Ingrid Jensen (D. af Strandkontrollør 
i Kastrup L. Jensen) f. 21/i2 1885 i K.

IV. Elsa Helene Lucas, Kasserer og Korrespondent i K.,
f. 10/4 1884 i K.

V. Oda Elfriede Lucas, f. 23/3 1886 i K., d. 71l6 1939 
sst.; g. 13/4 1935 i K. m. Hans Peder Hansen, 
Ingeniør i K., f. 25/u 1884 i Lindeise Sogn.

VI. Robert Frank Lucas, Direktør i K., f. 5/9 1889 i K.;
g. 1° 7/3 1931 i K. m. Astrid Dorthea Sørensen (D. 
af Byretsfuldmægtig Thorvald Frederik Sørensen) 
f. 19/s 1902 i Norge. (Ægteskabet opløst). G. 2° 
12/i2 1945 i K. m. Esther Burmølle (D. af Togfører

28 



Niels Andreas Burmølle og Hustru Ane Kristine, 
f. Sørensen) f. 21/io 1917 i Herning.
a) Ib Frank Lucas, f. 9/n 1946 i K.
b) Kjeld Frank Lucas, f. 16/2 1948 i K.

4. Mathilde Lucas, f. 1843 i Rudkøbing, d. 19/3 1844.

5. Betty Lucas, f. 1847 i Rudkøbing, d. 29/i 1850.

6. Ferdinand Lucas, Grosserer i K., f. 22/3 1851 i Rudkøbing, 
d. xl/i2 1908 i K.; g. 14/io 1878 i K. m. Johanne Marie 
Fischer, f. 7/X2 1849 i Hobro, d. 29/10 1908 i K.

I. Victor Lucas, cand. jur., Fuldmægtig i Magistratens
3. Afdeling, f. 30/7 1879 i K., d. 27/4 1946 sst.; g. 
m. Marie Kathrine Elisabeth Børglum (D. af Køb­
mand i Horsens Johan Gutzon Børglum og Hustru 
Else Kathrine, f. Fischer) f. 24/9 1876 i Horsens.
a) Erik Lucas, cand. mag., f. 6/12 1909 i K.

II. Ludvig Lucas, f. 13/3 1881 i K., d. 22/2 1922 sst.
III. Max Frederik Lucas, f. x/6 1882 i K., d. 8/6 1883 sst.
IV. Elisabeth Marie Lucas, f. x/9 1883 i K.; g. m. Anders 

Ove Brandt (S. af Grosserer i K. Ernst Brandt og 
Hustru Andrea, f. Olsen) Kaptajn, Grosserer i K., 
f. 5/2 1881 i K.
a) Mogens Brandt, Skuespiller og Sceneinstruktør 

i K., f. x/3 1909 i K.; g. 2X/9 1934 m. Karen 
Wieder, f. 17/5 1909 i K. (Ægteskabet opløst).

b) Johanne Brandt, f. 18/7 1914 i K.; g. 9/6 1943 i K. 
m. Ole Krestian Glavind Hansen, cand. polit., 
Redaktør i K., f. 10/4 1919 i K.

c) Claus Christian Ernst Ove Brandt, Sparekasse­
assistent i K., f. 13/i2 1916 i K.

29



V. Erik Lucas, Grosserer i K.» f. 2/9 1885 i K.; g. 9/7 
1921 i K. m. Anna Marguerite Adolphine Lentz- 
Hansen (D. af Ingeniør Jacob Lentz-Hansen og 
Hustru Andrea Ludovica, f. Troensgaard) f. 18/io 
1892 i Odessa, d. 4/2 1944 i K. (Har tidligere været 
gift og fik Datteren Annelise Madeleine Thierré 
Nielsen, adopteret Lucas, født 7/7 1914 i K.).

VI. Frederik Lucas, Dommer i Østre Landsret, f. 21/io 
1886 i K.; g. 211io 1910 i K. m. Ellen Mary Jensen 
(D. af Vejassistent Andreas Axel Jensen og Hustru 
Caroline Petrine, f. Støiholm) f. 3/i2 1880 i Faxe, 
d. */12 1937 i K.

VII. Knud Lucas, Grosserer i K., f. 21/2 1889 i K.; g. m. 
Vera Beer (D. af Alfred Beer og Hustru Mary 
Annie, f. Hutt) f. 12/io 1889 i Swindon, England, 
a) Cecil Alfred Lucas, Civilingeniør i K., f. 1212 1919 

paa Frederiksberg; g. m. Lulla de Cohinck Smith 
(D. af Direktør Antonio de Coninck Smith og 
Hustru Sylvia Frances, f. Carl) f. 24/10 1923 i K. 
aa) Allan Lucas, f. 23/3 1942 i K.
bb) John Lucas, f. 17/i 1946 i Rungsted.

VIII. Alfred Lucas, Grosserer i K., f. 4/8 1892 i K., d. 
2315 1928 sst.; g. m. Ada Stausholm (D. af Vin­
handler i K. Martin Vilhelm Jensen Stausholm og 
Hustru Anna Louise, f. Schou) f. 26/8 1893 i K. 
a) Grete Lucas, f. 30/7 1919 i K.; g. g/9 1939 i K.

m. Palle Erik Menck-Thygesen (S. af Dr. 
Holger Erik Hammer Thygesen og Hustru Ca­
roline Mathilde Birgitte Menck-Thygesen) Dr.

30 



med., Overlæge i Herning, f. 10/7 1902 paa Frede­
riksberg.
aa)Irene Menck-Thygesen, f. 1919 1940 i K.
bb) Henrik Erik Menck-Thygesen, f. 1/n 1942 

i Herning.
b) Lise Lucas, f. 26/4 1923 i K.; g. 21/4 1943 i K. 

m. Knud Lyngbye (S. af Kgl. Borgmester i 
Helsingør Jørgen Lyngbye og Hustru Johanne 
Caroline Christine, f. Finsen) Læge, Chef for 
Dr. Dujardins Klinik i K., f. 5/6 1901 i Esbjerg. 
(Var tidligere gift m. Estrid Marie Skou Nielsen 
og fik Børnene:
aa) Jørgen Lyngbye, f. 23/7 1929 i St. Andst, 

Jylland,
bb) Mette Lyngbye, f. 28/4 1936 i Aalborg.

C) Rikke Lucas, f. 12/5 1809 (4/5 1810) i Faaborg, d. 21/i 1908 
i K.; g. 4/s 1841 i Faaborg m. Wulff Benjamin, Skomager i 
Slesvig, f. 1806 i Slesvig, død før 1855 sst.

1. Sophie Benjamin, f. 7/s 1842 i Slesvig, d. 16/8 1922 i K.

2. Hanne Benjamin, f. 4/3 1844 i Slesvig, d. 29/3 1907 i K.

D) Abraham Lucas, Glarmestersvend i Rudkøbing, f. 18/2 1814 
i Faaborg, d. 28/6 1842 i Rudkøbing.

E) Betty Lucas, f. 10/3 1817 i Faaborg, d. 26/8 1900 sst.

31



REGISTER
over de i Slægten Lucas indgiftede.

Abraham ...................................... 21

Ammitzbøll .................................  26

Bastfeldt ....................................... 26

Beckmann ..................................... 24

Beer ............................................. 30

Benjamin ..................................... 31

Berg ............................................. 24

Birch ............................................ 24

Brandt ......................................... 29

Buch ............................................. 25

Burmølle ...................................... 28

Børglum ....................................... 29

Cohen .......................................... 23

Coninck Smith ............................ 30

Dahm Christensen ...................... 25

Engel ........................................... 28

Fischer ......................................... 29

Hagedorn ....................................  25

Hansen ................................. 28, 29

Heinemann .................................  22

Hesse ........................................... 23

Hirsch .......................................... 24

Jacobsen ....................................... 27

Jensen .................................. 28, 30

Josias ........................................... 22

Jørgensen ....................................  26

Kietz ............................................ 24

Larsen .......................................... 27

Lentz-Hansen 30

Ludvigsen ....................................

Lund ............................................

23

25

26

Lyngbye ....................................... 31

Løve ............................................. 23

Melchior ...................................... 21

Menck-Thygesen ......................... 30

Meyer .......................................... 22

Moses ........................................... 21

Moller .......................................... 24

Nielsen ......................................... 27

Nygaard ....................................... 26

Schmiegelow ............................... 25

Schornstein .................................  22

Schroder ....................................... 24

Stausholm ...................................  30

Sorensen ...................................... 28

Waarst ......................................... 27

Wallach ....................................... 21

Wieder ................  29

Wulff .......................................... 21






